Reverende in Christo Pater. Pax Christi.

Cupiebam haec quae de iuvando collegio scripturus sum, verbis
potius quam scriptis Tuae R.tiae significare; sed quia interdiu cogor
fere quotidie ad remota loca ad infirmes excurrere vel in baptisandis
infantibus occupari et Tuae etiam R.tiae vesperi non vacat longum 5

nobiscum miscere sermonem ob multas et graves suas occupationes,
ideo malui hac nocte aliquot ex necessario somno horas mihi subtra-
here et ea paucis delineare quae ad iuvandum collegium spectarent,
quam importunis horis de his Tuae R.tiae molestus esse.
Primus ergo modus est ut Rector mutetur2. Quamdiu enim iste Ю

hie fuerit, nee collegium nee seminarium nee evangelium Christi

progressum habere poterit: Primo, sua crudelitate quam exercuit
in subditos, foetere fecit in hac provincia nomen Societatis. Omnes
propter ilium male audimus. Deficeret me tempus si vellem omnia
scandala quae praebuit, enumerare, in temporalium rerum adminis- 15
tratione, in novorum festorum introductione et institutione et anti-
quorum abrogatione cum máximo populi scandalo;3 in causam san-
guinis se immiscendo, iubendo interficere reos et semel duos etiam
innocentes4; plus quam viginties factus est irregularis. — 2. Introdu-
xit novum modum polonicum vexandi subditos: detinendo hie vel 20
in Monostor in laboribus fabricae nunc 10 nunc 8 subditos tanquam
mancipia; nihil illis cibi nee potus praebendo. Ipsi debebant sibi ali
menta ferre e domo sua si volebant comedere. Visitator P. Carminata,

cum hoc intellexisset, ordinaverat5, sicut et coloni ab eo pecierunt, ut

16 introductione p. corr.

1 Inscriptio in Austr. 224 69u, manu Patris Posseviuo exarata.
- De querelis Patris Szántó contra Patrem Wujek cf. supra, doc. 121 § 4-7.
a Videsis memoriale Patris Szántó anno 1582 mense februario confectum de

festis fideliter in Transylvania celebrandis; supra, doc. 92.
4 De parte nostrorum in processu contra eos qui ob homicidii crimen ca-

pite damnati sunt, cf. supra, doc. 120 § 3, doc. 121 § 12-13, doc. 125 § 2, doc.
142 § 2.
5 Cf. supra, doc. 93-B § 3.
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25 panes et vinum illis quando laborarent, praeberentur. Sed non est da
tum nisi illis qui hic in collegio laborarunt. Nunc etiam compellunt
venire rústicos a duobus milliaribus ungaricis cum suis bobus et curra
ut ligna vehant tota hebdómada; et ipsimet interea sibi hospicium et
alimentum pro se et pro bobus procurare debent. Hoc anno duo ex

30 remotioribus pagis, postquam hic per 8 aut 9 dies laborassent, ligna
secuissent et fornaces calefecissent et tarde e collegio dimissi essent,
eadem nocte in profundas nives incidentes mortui sunt. Has ob cau
sas et subditi et externi a nobis et a fide catholica valde sunt aversi.
Imo palam fatentur nullos se crudeliores nobis dominos habuisse etiam

35 ex arrianis praefectis. Quare multi ex subditis qui in principio erant
conversi, iterum ad suas haereses redierunt. — 3. Inauditum est in
Ungaria et Transylvania quod aliquis nobilis colonos suos etiam ad
calefaciendum hypocaustum adigeret et eo tamquam fámulo domesti
co uteretur. Rector tarnen etiam hanc polonicam consuetudinem in-

40 troduxit, cum máximo maerore et gravamine rusticorum, sternenti-
bus interea fratribus et coadiutoribus polonis. Quantumcunque igitur
ego clamem misericordiam in contiene, nihil proficio quia Rector
et Minister contrarium decent exemplis. — 4. Consultationum nullus
est usus, nullusque fructus 6, quia de iis de quibus maxime deberet

45 consultare, non consultât, et tametsi omnes contrarium sentirent,

ipse tamen suum sequitur sensum. —• 5. Nullam habet rerum provi-
dentiam et curam; in conspectu eius res pereunt et nihil curât. —•6. In
collegio nullus ordo, nulla regularum [68v ] observantia. Sumus plus
quam de larga manica; edunt, bibunt fratres quando et quantum

50 volunt. Ego credo quod unus ex istis fratribus polonis plus uno die
virù exhauriat quam 10 itali. Hinc nullus in illis apparet spiritus. —

7. In cibo et potu lautissime vivitur. Ego puto quod in omnibus col-
legiis Societatis simul uno anno non comedantur tôt gallinae et
ferinae carnes quot in solo hoc collegio. Nam in diebus carnium vix

55 est ulla dies quo non duplicia fercula ex carne proponerentur praeter
antipastum seu minestram et post pastum. Et secundum fercu-
lum ex carne semper est vel ex gallinis vel ex damis vel ex cervis vel
ex leporibus. Gallinas tenentur coloni dare ultra, ni fallor, 1300 in an-
no praeter décimas porcellorum et agnorum. Ferae omnis generis in

60 nostris sylvis capiuntur, et in foro tribus iuliis venditur una dama.
Ante quadragesimam uno solo mense plures quam 10 damas et 15
lepores consumpsimus, omissis multis gallinis. Diebus etiam ieiunii

duplices portiones duplicia fercula ex diversis piscibus proponuntur.

58 tenentur p. corr.

Cf. supra, doc. 121 § 10.
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Quare adeo delicatuli facti sunt iam fraterculi ut pauci sint qui ve-
lint bovinas carnes gustare sed expectant gallinas, lepores vel da- 65
mas; ex quibus tam magnas dant portiones ut ad nauseam quivis
satiari possit. Ista tarnen fercula praesente Provinciali, Visitatore et
V.R.tia minuuntur. Et quod modo tam care cogantur emere pisces,
ipsorum culpa est; quia si tempestive ante hyemem curassent pis-
cari piscinam, quam donavit Princeps 7, cuius longitudo ad unum 70

milliare transylvanicum protenditur, non solum pro collegio suffi-
cientes habuissent pisces, sed etiam lucrari ex illis aliquot centenos
áureos potuissent.
Secundus modus est ut et minister 8, tam ministri quam procura-

toris officio privetur, quia ad utrumque est ineptus. Domi nullam 75
prorsus habet curam rerum domesticarum, foris in administrandis
bonis externis scandalo est potius quam aedificationi, et collegio de
trimento magis quam utilitati 9. Imperitat coram subditis stoica
quadam gravitate, пес dignatur eos suavi et dulcí alloquio ut ad se
alliceret, sed minis, terroribus, vinculis, carceribus aliénât eos a se 80
et a fide. — 2. Didicit a Rectore magnifiée incedere; in curru tecto
quatuor equis vehitur et 3 vel 4 libertinos équités secum sumit, cum
ad aliquem pagum egreditur et nullum secum ex fratribus assumit,

quod nescio quomodo deceat iesuvitam adhuc seminovicium 10. —

3. Domi me née in administrandis sacramentis, nee in visitandis in- 85
firmis iuvat. Foris etiam in festis sanctorum fere nunquam contiona-
tur. In dominicis etiam raro et tune mallent eum coloni abesse quam
adesse: primo quia née gratiam née spiritum née doctrinam habet in
condonando. •— 2. quia mallent potius eius contione carere quam
eum cum quatuor equis et quatuor aut quinqué famulis alere; subtrahe- 90
re familiae et filiis cibum et dare illi. Et hoc est mirabilius quod illa cru-
delitatis exempla quae prius ipsemet [69r] in Rectore damnabat,
nunc ipse quoque eadem facit et peiora. Tota hac quadragesima ne
semel quidem est contionatus. In omnibus sex pagis nostris ad fcs-
tum Nativitatis non invenit plures quam très qui vellent confiten; 95
cum antea ego in uno solo die plures 30 audierim. ídem illi con-
tinget in Paschate, quia, ut dixi, ob superbam illam et crudelem im-
peritationem exosum se reddidit ómnibus. Ego infamiam illam quam
acquisivit ex isto suo officio, non acciperem pro tota civitate ista.

86 prius iuvabat || 96 audierim p. corr.

7 Litteras donationis, diei 28 ian. 1583, videsis supra, doc. 149.
8 Matthias Thomány; cf. supra, doc. 121 § 2.
9 De mala bonorum tcmporalium administratione cf. supra, doc. 121 § 9

et doc. 142 § 4.
10 Ingressus Societatem die 10 ¡an. 1569 Viennae; cf. MÄH I 1018 n. 37.
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100 Quare consilium meum est ut ab utroque officio liberetur et exercea-
tur in contionibus et iuvet me hie domi in administrandis sacramentis,
vel mittatur Tordam vel in Vásárhel ad aliquam residentiam cum ali-
quo doctiore et perfectiore. Ibi enim ubi non est notus, plus fructus
posset faceré. Cura autem tota pagorum committi deberet provisori

105 nostro qui in Monostor residet estque vir bonus et fidelis, ea condi-
tione ut rerum omnium Rectori vel quern ille constitueret, rationem
redderet. Et sic cessarent querelae et non orirentur a nostris tot im
pedimenta evangelii.
Tertius modus iuvandi est ut in Monostor statueretur domus

no probationis11: primo, propter consolationem monostoriensium ut
ibi possint festis diebus audire sacrum et contionem; — 2. ne tern-
plum illud plane desolaretur; — 3. quia illinc res pro collegio necessa-
riae facilius possent praeparari et suppeditari. Sed dices ubi sunt
novitii ungari. Certe, si mores Rectoris non obstitissent, habuissem

115 ego triennio plures quam 15 insignes adolescentes pro Societate.
Sed quia videbam in tanta confusione rerum non perseveraturos eos,
nolui eos urgere, sicut experientia docuit. Nam duo insignes recepti
erant, sed non perseverarunt, ob dissolutos quosdam fratres polonos,
qui postea egressi sunt magno scandalo nostro. Immo unus insignis

120 et pius iuvenis, iam sacerdos et contionator ungarus dixit: ego quo-
que int rarem in vestram Societatem, si superior vester non esset
polonus. Et deinceps si ille mutabitur, non dubito quin brevi se aliqui
nobis adiungent. Quos satius esset hic domi gratis alere in Monostor
quam tantam summam pecuniae mittere singulis annis gratis Brauns-

125 pergam. Et Deus seit, an eo aliqui ex ungaris vellent ire necne, et
an perseverarent vel sane durare possent.

Quartus modus est ut meliores et stabiliores personae mittantur
quam sint hactenus missae. Nam ex Polonia non habiiimus praece-
dentibus duobus annis nisi tentatos, fractos et debiles qui ipsis erant

130 oneri et inutiles. Primo anno duo aut tres sunt ex illis egressi; secun
do unus qui furatus erat vestes et arma studiosorum, quern haeretici di-
ligenter quaesierunt ut in ignominiam nostram publiée suspenderent1*.

117 nolui />
.

corr. || 122 mutabitur p. corr. \\ 123 nobis p
.

corr.

11 P. Carminata, visitator provinciae Poloniae anno 1582 hoc idem propo-
nebat Patri Generali: « Sic cogitandum esset de alendis aliquot novitiis ungaris
in collegio claudiopolitano; alias vix habebimus ungaros ex nostris; similiter
de erigendo seminario ibidem aliquorum externorum. Ad primum facienda esset

accessio reddituum per Ser. mum Regem Poloniae; ad secundum Summi Pon-

tificis liberalitate opus esset » Pol. 72 I SSr.
12 Cf. supra, doc. 72 § 9.
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Hoc anno etiam ianitor 13 qui modo habet curam refectorii, veste sae-
culari noctu indutus exivit ad quandam mulierem; cui cives insidias
tetenderunt et si secundo ivisset, captus fuisset et publiée punitus. 135

Quid mirum igitur si inter tot scandala evangelium non potest habere
progressum? Mallem ego unum coadiutorem italum hie quam 10 po- '

lonos. Et rogo ut illinc nobis aliquos Tua Reverentia adducat et in
primis socium Patris Magii u, Bartholomeum 15 quern e Vienna se-
cum Romam cluxit. [69v] но

Quintus modus est ut tota cura fabricae collegii soli Maximo ie

committatur et Rector, si mansurus est, in illam non se ingerat.

6. Ut pro pharmacopaea instituenda et locupletanda dentur ei
ex collegii pecuniis singulis annis aliquot floreni; pro quibus res ne-
cessariae pro infirmis ex Constantinopoli, Venetiis vel Cracovia pos- 145
sent adferri. Quia in hac civitate nee medici sunt nee medicinae.

7. Saxa illa ingentia per templum dispersa et putridae trabes,
super quas sedent auditores, eiiciantur l7 et aliquot scamna ad se-
dendum fiant; ne sit tamquam stabulum perpetuo templum Dei.
Hactenus enim nullus potuit Rectori persuadere ut saxa ilia curaret 15o

efferri et aliqua scamna fieri.

171

P. ANTONIUS POSSEVINO S. I.
RATIO SEMINARII CLAUDIOPOLITANI ADMINISTRANDI

Claudiopoli 18 martii 1583

Introductio

Si quis, legens hoc illudque quod immediate sequitur documentum,
interrogaret, quanam auctoritate P. Possevino hanc Rationem, Legesque
seminarii claudiopolitani conscripserit, responderi posset: minime auctori
tate propria, sed ea quae illi a Sancta Sede et a Praeposito Generali dele-

143 ei sup.

18 De quo cf. supra, doc. 142 § 5.
14 Laurentius Maggio, assistens Italiae (1581-1605), prius praepositus pro-

vinciae Austriae et rector collcgii viennensis; cf. MÄH I 15* et passim.
16 В. Andrioti (с. 1544-1580) italus, coadjutor temporalis, quern P. Szántó

Tyrnaviae et Viennae cognoscere potuit; cf. de eo SCADUTO, Catalogo... 5;
et MÄH 1 passim.

16 Maximus Milanesi; cf. supra, doc. 120 adn. 22.
17 Cf. Memoriale visitationis Patris Carminata; supra, doc. 93-a § 24.
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gata fuerat. Card, enim Gallic, constitue a S. Pontifice protector seminario-
гит septentrional him, epistula diei 15 oct. 1582 ad P. Possevino data i-
ta scribebat: « Plenam potestatem, auctoritate Summi Domini Nostri,
concedimus ut nomine et auctoritate nostra uti possis ad alumnos eorun-
dem seminariorum et domorum pauperum mutandos de loco ad locum,
dimittendos, admittendos, procurandumque ut secundum pietatis leges
quam uberrimum in se ipsis et in aliis fructum ferant; rationes item expensi
exigendum ut ordinate omnia fiant » Mon. Pol. Val V 513. — Et P. Genera-
lis in instructione diei 4 oct. 1582 Patri Possevino in Septentrionem re-
deunti data inter alia declarabat: «Mi è parso di ordinäre a V.R. ehe ha-
vendo ella molto bene la idea del fine et mezzi di cosi fatte case et semi
nara, ella ordini con autorité nostra ai superiori di quelli quel che giudicherà
più conforme al servigio divino, quanto alla disciplina di quegli alunni et
modo d'instituirli, quanto al mutarli dalle case alli seminara et da un semi
nario all'altro, chiamare et ammettere di nuovi, mandarli ai luoghi che giu
dicherà per fruttificare, licentiarli et vedere anco le spese che si fanno, et
economía che si tiene; affinché riposando S.S.tà sopra la Compagnia, sia
Dio N.S. glorificato in quest'opere col maggior aumento di frutto che per
noi si possa, et S.B.ne non ne resti ingarmata » ARSI, Fondo Ges. 6j8 fase.
11, doc. 2.
Ad hoc documentum conscribendum P. Possevino adhibebat scriptum

suum, mense decembri anni 1582 confectum: « Rationes seminara pontificii
Vilnae instituendi pro moscis, ruthenis et aliquibus aliis, quos P. Antonius
Possevinus, cui haec cura demandata est, suo tempore declarabit ». Nam
ipse post inscriptionem hanc sua manu adnotabat : « Ex his autem rationibus
multa faciunt ad seminarium claudiopolitanum recte administrandum ».

Textus harum Rationum vilnensium reperiuntur in Opp. NN 326 283r-
96v (tria exempla apographa coaeva); in Opp. NN jrj 24v-8i> (apogra-
phum) et in Fondo Ges. 1652 fase. 3, doc. 6. Cf. de hoc scripto supra, doc.
160 § 2 et adn. 4.

TEXTUS: Romae, ASV, Nunz. di Pol. 15/8 186r - 90r, apographum
coaevum.

EDITIONES: VERESS, Epistolae I 272-79. — THEINER, Annales eccl. III
450-53.

Ratio seminarii pontificii et regii administrandi
a R. P. Antonio Possevino praescripta Claudiopoli, die 18 marlii 1583.

Quamvis interioris charitatis lex quam Christus Dominas uni-
cuique christiano et orthodoxo per Spiritum Sanctum impressit, ea
sit quae seminarii praefectos et tam eos qui illis praesunt, quam alios
qui eis subduntur, agere ac dirigere debeat ut in omnibus id quod di-
vinae bonitati summopere placet atque rebus publiais et regnis est
salutare, diligenter perquirant ac sedulo in rem conferri curent, quo
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niam tarnen suavis divinae dispositionis ordo requirit ut ei coopère-
mur mediaque illa et methodum adhibeamus quibus facilius exitus 10
consequamur, propterea quibus id mediis effici possit, dicemus l.
In primis ea Pontificis Maximi Gregorii XIII Domini Nostri at-

que Ser.mi Stephani régis Poloniae qui hoc seminarium claudiopoli-
tanum institui mandarunt, mens est ut quicunque ad id admittentur,
ii intelligant sibi quamdiu in eo fuerint, esse necessarium, diligentem 15

operam optimis moribus, pietati ac studiis litterarum adhibere pro ea
ratione quae ipsis proponetur in scholis collegii Societatis lesu hic

ipsa in civitate claudiopolitana a Ser.mo rege Stephano instituti. Ac
proinde ñeque vagari per civitatem, ñeque alio absque praefecti fa
cúltate migrare debebunt, ut sensim hurnilitatis et obedientiae virtu- 20
tibus assuescentes turn Principi suo quem maxime revereri debent,
atque in primis Deo discant ex animo omne obsequium praestare;
turn ea ratione intelligant fore ut ii quibus aliquando et ipsi praeerunt,
sibi obediant. Vix enim quisque alios regere vel obedientes habere
potent qui alus (ас praesertim probis viris) non paruerit et obedire 25
didicerit. Caeterum quoniam quae de moribus, de litterarum studiis,

de pietate dici uberius possent, ea petenda erunt ex aliorum seminario-
rum regulis 2, propterea haec ad illas, quandoquidem omnibus pro suo

captu quadrant, referimus. [186^]

De admittendis 30

Delectus accuratissimus habebitur in admittendis alumnis. Et
cum haec cura continenter adhibenda sit, turn certe summo conatu
ac re frequenter divinae sapientiae commendata hoc initio pervigilis
sit oportet, qui id exequendi muñere fungetur recordatus ex firmitate
fundamenti firmitatem aedificii penderé. Quamobrem nee privatus af- 35
fectus, ñeque Studium aut favor alicuius rationi et ordini huic erit
anteponendus. Praestat autem paucos potius selectissimos hoc prin
cipio habere qui rectissime efformentur, quam multos qui disciplinae vi
enervata seminario labem aliquam aspergant et denique tanquam ma-
lorum ovorum mali pulli fiant. Sic vero net ut post paucos menses 40
quibus ipsa res firmius statuetur, animentur et Ser. mus Rex atque
111. mus Princeps quique ab eo praecipui pendent, ut praesidio sint
open recte inchoato ac si quos proposuerint admittendos (quod pro ra-

12 ea p. corr. \\ 16 adhibere p. corr.

1 In hoc exordio P. Possevino usus est prooemio Constitutionum S.I.;
cf. MI Const. Ill 39-40.

2 Videsis Leges seminariorum infra, doc. 172.
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tionc eius summae quam illustris Princeps ei sive eis quibus id manda-
45 verit, integrum erit) illi, us dotibus ac certe eo ingenio praediti sint
quod seminarii leges una cum debita aetate requirunt.
Sciant autem qui admittentur, uti pauperes (sed decenter tarnen)

esse alendos, idque seminarii sumptibus esse faciendum. Quod si qui
ditiores ob disciplinae et ob maiorem virtutis amorem in seminarium

50 admitti voluerint, us hoc ea lege concedetur si primum sumptus se
minario pendant quanti iustissime iudicabuntur sine ulla lucri spe
aut specie; deinde si communi victus ratione una cum aliis uti volue
rint. Qua in re si quid postea tempus ostenderit quo mensis eorum
alii cibi addendi essent, id turn ab us quibus hac curae demandantur,

55 erit perpendendum an expediet.
Domum, victum, magistros gratis habebunt, pannorum item seu

indusiorum lotionem, ne ea occasione aut tempus terant aut alio va-
gentur. Ipsi tamen sese induent [I87r] vestibus omnibus suo sumptu,
librosque sibi ement ac lectos sive stragula secum afferent. Quae om-

60 nia item secum auferent cum ex seminario discedent. Sic enim multo
plures alentur bonumque ipsum quo erit communius, eo divinius
erit 8. Quod si alicui orphano vel paupérrimo, alioquin magnae ex-
pectationis adolescenti, modus vestium comparandarum deesset,

praefectus una cum R. P. Rectore sive cum eo quern idem pater rector
65 collegii nostri indicabit, dispiciet, quanam ratione mínimo cum onere
seminarii id effici possit.

Qui vero ecclesiasticis muneribus addici voluerint, us quidem nisi
habuerint unde sibi vestes comparent, aliquac saltern dari poterunt,
sed ita ut pro honesta ratione clericorum induti incedant ac moribus

70 interioribus saepe perfectius intelligant eo vestium genere ornan de
beré. Ut vero earundem vestium spe seminarium haud fraudent,
opera detur cum id vitae genus sponte sese electuros non semel in-
terrogati affirmaverint, ut ea de re caveant probi alicuius viri spon-
sione seminario rite oblata ас per scribam publicum publicis actis

75 inserta. Quod si postea non praestiterint, sciant sibi vel sponsori suo

sumptus esse refundendos quos mala fide in seminario exhauserint.
Oui muñere examinandi eos qui admitti petunt, fungentur, scrip-

to habeant et adeo ex legibus ipsis seminarii petant ea quae ab iis
requiruntur. Difficili ingenio adolescentes aut turbulento quive he-

80 betes sint aut aliquo morbo laborent nee studiis litterarum vires
fortasse idóneas haberent, non admittentur.

54 haec ms. || 57 terrant ms. \\ 61 communius p. corr.

* Regula quae in Constitutionibus S. Ignatii reperitur; cf. Constit. P. VII
c. 2 D; MI Const. Ill 204 et ibidem adn. 5.
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Aetas minimum erit quindecim annorum 4. Ñeque enim expedit
ut tarn teñera aetate sint ut nutrice potius quam praeceptore egeant,
aut dum plures quam par est annos seminarii sumptus exhauriunt,
nee ipsi reipublicae usui sint et alus ostium praecludant qui citius id 85

possent praestare. [1870]
Quod si quis tarn preciosi esset ingénu ut aetati minori id videre-

tur condonandum, is suis poterit sumptibus ali tantisper dum ad
iustae aetatis términos pervenit. Sin autem aliqua alia ratio subesset
cur id antevertendum videretur, expectetur ea de re quid respondebo 90
ubi rationes ad me diligenter a praefecto fuerint perscriptae. Quod qui-
dem et in aliis rebus quae viderentur hisce regulis obstare, intelligen-
dum est, ut omnia ordinate fiant ad laudem et gloriam Domini lesu
Christi.

De modo admittendi 5 95

Quamquam vero admittendi ratio accuratius us in regulis cerni
poterit quas Vienna vel Olomucio quamprimum mittam, interim ta
rnen haec observabuntur. Ne statim in seminarium admittantur qui-
cumque aliunde vel mittentur aut venerint. Sed primum scholas ali
quot dies fréquentent, in quibus ingenii specimen edant, eorumque 100
propensio sive pronitas attente ab aliquibus observetur. Quinam vero
id observare debeant, iudicium esto turn praefecti turn R.P. Rectoris,
nisi id totum praefecto relinquere voluerit. Cum vero in seminarium
admittendus iudicabitur, per aliquot paucos dies ne ei nimia cum aliis
familiaritas permittatur. Quin vero expediet ut octidui spatio separa- ios
tim maneat usque de rebus et seminarii legibus diligentius instruatur.
Sic enim magis disciplinae observatio illi placebit, quique rationes
ordinis eius primum audierit, erga eundem facilius afficietur. Cae-
terum ex Hungariae regno alumni admittendi erunt, sed omnino in

primis turn ex transylvanis et ex saxonicis civitatibus, turn ex us no
comitatibus qui extra Transylvaniam Ill.mo Principi parent.

De dimittendis

Qui iam sua studia absolverint aut eo usque progress! viderentur
qui usui alicui reipublicae ac regno esse poterunt, ii dimitti poterunt.

87 ingenio ms. \\ 90 prius anteverdendum || 91 praescripti ms.
96 accurratur ms. J| 99 aliquot p. corr. \\ 100 specimen del. habent
105 separatim del. habeat

4 De aetate alumnorum admittendorum cf. SCHRÖTELER, Die Erziehung...
99; et ad Collegium Germanicum quod attinet. Mon. Paed. I 111 § 2.

5 De ratione admittendi alumnos cf. SCHRÖTELER, Die Erziehung 99-119.

3l
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us [I88r] Si in morbum aliquem vel paralysis vel eius generis morbum
inciderent qui difficile curantur; si obscena et turpia agentes vel lo-
quentes alus scandalo essent, ñeque admoniti serio resipiscerent; si
fures et pacis domesticae turbatores, nee ordinem et institut um se-
minarii sequi vellent; si perniciosas doctrinas et libros invehí curarent,

120 aut in summa contra seminarii bonum intelligeretur esse si diutius ibi
commorarentur, omnes eiusmodi (praemoniti tarnen et charitatis
paternae atque studii solidas in praefecto radones experti) dimitti
debebunt, adhibito prius post rem Deo commendatam R. P. Rectoris
consilio, sive eorum quos ille iudicaverit.

125 Modus dimittendi e

Si autem quis instas ob causas dimitti debebit, danda erit opera
ut si quis e senatoribus aut primarius aliquis alius vir eius admittendi
procurator fuisset, praemoneatur per litteras, ne non adhibitam esse
diligentem in eo corrigendo charitatem aliquis suspicaretur aut is

130 qui dimitteretur, culpam suam in alios iniuste trasferret. Ac tamen
curandum erit ut recédât ex seminario, quoad eius fieri poterit, sine
dedecore vel ignominia, suaque omnia (ut dictum est) secum asportet.

Quod cum ad exteriorem dimittendi rationem pertineat, turn in
terior ilia erit adhibenda, nempe ut cum charitate atque erga scmi-

135 narium benevolentia eaque quae poterit secundum Deum consola-
tione ipsius et aliorum aedificatione discedat. Ut vero ne seipsum pro-
digat aut facinoribus laxet habenas, serio dirigendus erit, et ut Deo
non semel commendetur, enixe curandum.

Quod si vel quia dimissionem hanc commeritus fuisset vel quia
140 studia sua [188^] iam absolvisset, abire deberet, viaticum

— intelligat
primo, et quidem antequam admittatur — hoc a seminario non esse
praestandum. Quamobrem siquid pecuniae cum admittetur, habuerit.
earn praefecto suo vel cui ille iniunget, servandam turn ad eum usum,
turn ad reliquas suas necessitates tradet.

145 Ñeque enim quisquam alumnorum pecuniam retiñere debebit
ne et ad luxum et ad gulam abutentes sibi caeterisve sint detrimento.
Sciant vero interim quidquid us servandum daturi sint, id optima fide
restitutum iri.

116 agere ms. \\ 126 Is autem qui ms. || 132 secum] cum mí.
И 137 habenas] habet is ms. \\ 140 viaticum rep. deberet || 143 pro-
fecto ms.

8 De modo dimittendi cf. ib. 393-400.
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De conservandis et augendis in omni genere virtutum Us
qui usque ad praefmitum tempus permanent in seminario 150

Cum quaecunque ad virtutis et reliquarum rerum conservationem
in us qui permanent in seminario, ad quattuor capita referri possint:
vestium et librorum quos secum ferent vel subinde coemerint, ad quas
item attinet mundicies et cultus honestus ac decens; corporis, cuius
sanitas ad Dei gloriam exercitatione, laboribus moderatis et sobrietate, 155

quanta satis est, procurari débet; animi qui virtutibus et literarum
studiis sedulo excolatur; unionis animorum ne qui hungari sunt et
non transilvani aut scytuli vel germanicarum aut saxonicarum civi-
tatum, ac si qui alii ex Polonia vel aliunde fuerint, invicem mordean-
tur aut is qui inter christianos omnes esse débet mutuus amor, ulla 100
ratione laedatur, propterea haec erunt peracurrate servanda, quae ta
rnen fusius in us regulis de quibus superius scriptum, explicabuntur.

Seminarii administri et qui vocantur officiates

Licet ipsum seminarii crementum ostendet, maiore opus esse
numero eorum quam qui modo ipsius curae sunt adhibendi, nunc ta- íes
men hi necessarii [I89r] esse videntur: praefectus, emptor, ianitor,
cocus, praefecti socius qui eo absente alumnos moderetur et in officio
contineat; et quidem ad reliqua si quae opus fuerint, paranda aut ad
inserviendum us qui mensae accumbent (ut hac quoque ratione dis-
cant inservire atque ad omnia praesto esse) adhiberi poterunt vicis- 170
sim alumni, sicuti et ad ea legenda quae divinam scripturam, historias
aliaque pia (dum caeteri comedunt) attinet.
Porro his omnibus non solum regulae tradentur quae aliorum

seminariorum officialibus tradi soient 7, verum etiam curandum
erit ut eas statis temporibus perlegant atque antequam ad ea officia 175
adhibeantur, intelligant. Interea vero dum illae mittentur, exponet
praefectus quae ad emptoris et caeterorum officia spectant, quae qui
dem magna ex parte sunt qualibus in collegiis nostris uti cum eius-
modi hominibus solemus.

Praefectus et ipsius gubcrnatio 180

Cum ei qui alus exemple et animi moderatione ac sedulitate prae-
lucere debeat, invigilandum sit ut se tanquam spéculum omnium vir

169 p. discant rep. ratione || 181 ei] ii ms.

~
Vide Regulae rectoris aliorumque officialium Collegii Germanici quas P.

Polanco anno 1564 concepit; Mon. Paed. II 317-44.
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tutum teneris istis plantis exhibeat, turn diligenter omnia nosse curet
quae gubernationem seminarii attinet, primum ut animarum, deinde

185 corporum, postremo bonorum temporariorum vigilem curam habeat.
Itaque expediet ut futura prospiciat quidve suis temporibus procu-
randum sit, id ut effici mandet, ipseque manum operi admoveat qui-
bus in rebus erit ab eo admovenda.
Ac quod ad se eosque pertinebit, qui de Societate nostra pro tem-

190 pore secum manebunt, sciat se deberé in omnibus penderé a R.P.
Rectore collegii claudiopolitani in us quae nostrae Societatis institutum
attingunt. In caeteris vero quae spectabunt ad gubernationem se

minarii, habebit quidem earn facultatem quae observandis legibus et
executioni mandandis ex iisdem intelligetur. At vero et consilium

195 dicti rectoris potius quam aliorum sequetur [I89v] et ilium in rebus
alicuius non mediocris momenti semper consulet.
Neminem nostrorum aut invitabit aut admittet ad seminarium

nisi plane iubente R. P. Rectore. Si quis sua sponte venerit, admonebit
fideliter eundem R. P. Rectorem. Externos item alios baud facile

200 admittet ad seminarium, omneque genus conviviorum diffugiet ut
fideliter in pauperes pecuniae impendantur.
Pecunia ipsa seminarii, donee aliud statuatur, in collegio apud

R. P. Rectorem manebit ea in cista quam propterea relinquo. Una
autem clavis eiusdem cistae sive arcae apud R.P. Rectorem, altera

205 apud praefectum retinebitur. Ac cum pecunia ad ordinarios usus et
sumptus erit eximenda, scribetur eo in libro qui semper in area seu
cista dicta manebit, cuius libri alterum similem apud se habere pro-
curabit, ex quo rationes dati et accepti superioribus suis reddere possit.
Sciat nee commodato nee quovis alio praetextu pecuniam a

210 Pontífice Maximo et a Ser.mo Rege seminario addictam in collegii
usum, ñeque in cuiuslibet alterius negotii, quantumlibet boni, unquam
esse convertendam, vel ne mutuo quidem accipiendam; idque sanctis-
sime esse observandum. Nee vero R. P. Rectorem ñeque procuratorem,
nee adeo R. P. Provincialem posse de ea nisi ad seminarii usum quid-

215 quam omnino statuere, idque tantum pro ea ratione quae secundum
mentein eius Sanctitatis et eius Maiestatis aut facultatem mihi a R. P.
Generali concessam vel declarata est vel subinde declarabitur.
Curet ut emptor rationes ita distincte conscribat ut singulis sex

mensibus earum noticia possit haberi. A rusticis potius quam in foro
220 triticum vel alia emi curet si inde viliori precio coemi poterunt. Qua
in re navus sit et prudens mediaque interim [I90r] disquirat ut hanc
noticiam assequatur, ut fidelis in domo Domini sit dispensator.
Ordinariam tantum domus unam ianuam habeat cuius sit fidus

ianitor; et maiores rimas, siquae in interstitiis limitum fuerint, asse-
225 ribus obstruât ne vel alus in domum aditus vel domesticis alio exitus

pateat.
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Non aedificet quidquam in domo conducticia sed tantum ea ap-
tari vel effici curet quae necessaria sunt quaeque si emigrandum erit,

inde auferri possin t .
Locum quisque lectulo suo distinctum et vel storeis vel nigra 230

tela divisum habeat ut honestati omni suus sit locus, occasio vero
omnis amoveatur qua ne ipsos quidem oculos laedant. Sic enim hun-

garicae avitae puritatis laus8 iterum, Deo iuvante, maximum in hu-
ius regni commodum reflorebit.
Librum habeat in quo quidquam ad Dei gloriam accident, ex- 235

cipiatur; quod singulis annis erit tamquam annua epístola perscri-
bendum et ad me mittendum vel ei cui seminariorum cura pro tern-

pore incumbet, ut et Summo Pontifici et Ser.mo Régi atque 111.mo

Principi fructus in bonis moribus et litterarum studiis constare pos-
sit. Si quid accesserit ad seminarii bona, id libro adscribatur, in quo 240
rerum mobilium et immobilium distinctus cathalogus sit.
Ad me singulis mensibus scribat et quandocunque eius superiores

iudicaverint aut ipse necessarium esse existimaverit, admodum R. P.
Generali de ipsius quoque seminarii rebus.
Reliqua in eiusdem seminarii regulis 9 quae — ut dixi — mitten- 245

tur, continebuntur. Sed quod ad numerum alumnorum spectat, is per
hos menses, quibus paranda erit aliqua suppellex et aptanda nonnihil
loca aut tabulae suae cuique parvae tradendae, erit eiusmodi ut
aliqua summa restet in manibus, qua provisiones majores effici pos-
sint et aes alienum ne confletur. lesus filius Dei vivi adsit operi. Amen. 250

Antonius Possevinus de Societate lesu10

243 esso del. iudicavefrint].

8 Cf. ea quae P. Lanoy, praepositus provinciae Austriae, anno 1564 de
moribus populi hungarici ad P. Generalem referebat; MAH I 192 § 4.

9 Leges seminariorum pontificiorum a P. Possevino conscriptas videsis
infra, doc. 172.

10 Hoc scriptum P. Possevino ad Nuntium in Polonia pervenire curavit
his verbis: « Le leggi da me formate pe'l seminario di Claudiopoli mando in
modo che V.S.R.ma possa vedere, se voria, et poi farle chiudcre nel plico diretto
a S.M.tà, alia quale la supplico di mandarle non mostrando di haver havuto la
copia di quella che scrivo al Re; percioché non so affatto se egli dubiterebbe che
fácilmente altrove anco riferissi altre sue cose »... « lo supplico V.S.R.ma di far
fare una copia delle leggi prcscritte al seminario di Claudiopoli, perché il P. Pro
vinciale possa vederle quando sarà costi; io ne resterö obligatissimo a V.S.R.ma
et in qualche altra cosa le saro grato servitore » Ex ep. diei 15 apr. 1583; Man.
Pol. Vat. VI 234 et 236.
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172

P. ANTONIUS POSSEVINO S. I.
LEGES SEMINARIORUM PONTIFICIORUM

Anno 1583

Introductio

In praecedenti documento senno saepe recurrit de legibus seu regulis
seminariorum pontificionun quae a P. Possevino mox etiam seminario Clau-
diopoli inchoato mittentur. Quod factura est hoc documento in quo non so-
lum leges seminara pontificii vilnensis sed etiam Formula promissionis et

Quae in admittendis ad seminarium alumnis servanda erunt transsumptae
sunt. In secunda huius ultimi documenti paragraphe recensentur a P.
Possevino Transylvaniae ac Hungariae loca unde candidati in seminarium
admitti possunt. Quod est optimum argumentum, documentum pro semi
nario claudiopolitano exaratum fuisse, cuius hoc exemplar a P. Possevino
pro historia asservatum est. — Fieri potuit ut leges seminario claudiopo
litano ineunte tantum anno 1584 datae sint; cf. ер. Patris Provincialis, diei
31 martii 1584; infra, doc. 263 § 3.

TEXTUS: Opp. NN 326 297r-300u, apographum coaevum a duobus
amanuensibus exaratum. In fol. 300v tertia manu: «Leges Alumnorum
Vilnensium ». In ARSI (Fondo Ges. 1652 fase. 3, doc. 10/a) exstat harum le-
gum seminarii vilnensis apographum ano 1601, cum P. Paulus Boxa se
minarium visitaret, confectum, in quo minoris tantum momenti immuta-
tiones apparent. Initio huius apographi P. Boxa in margine adnotavit:
« Eaedem [leges] sunt Brunsbergae ».

EDITIO: A. HOFMANN, Antonio Possevinos Bemühungen... 99-102.

Leges seu informatio eorum quae ab omnibus

qui seminarium vilnensc1 Societatis lesu incolunt
observancia sunt.

1. Qui ad seminarium admittuntur, memores sint se teneri non
5 solum leges et consuetudines gymnasii ac seminarii observare, verum
etiam obedientiam, reverentiam et amorem rectori, praefectis atque
magistris in Domino praestare.

1 De seminario vilnensi cf. HOFMANN, A. Possevinos Bemühungen... 46-60.
et nostrum commentarium: Die nordischen päpstlichen Seminarien und P. Pos
sevino, passim.
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2. Et cum finis horum seminariorum sit formare viros pios ac
doctos qui abiectis ignorantiae tenebris et Ecclesiae utilitati et rei-
publicae ornamento esse possint, intelligant se tanto diligentiorem 10

operam dare deberé turn optimis moribus ac pietati turn etiam li-
beralibus studiis (in quibus constantes et perseverantes usque ad fi-
nem illorum, iudicio moderatorum suorum, esse debebunt) quanto
maiorem studenti nacti sunt commoditatem.

3. Postquam quis in seminarium receptus fuerit, antequam ad 15
studia applicetur, per pauculos dies vacabit turn relegendis et con-
siderandis legibus seminarii atque gymnasii, turn addiscendis his quae
in seminario deinde illi praestanda erunt 2, ac postmodum generalera
sacerdoti sibi assignato faciet exhomologesin, idque etiam postea
singulis mensibus cum eodem sacerdote faciet 3, quem mutare absque 20
praefecti consensu non licebit. A quo etiam intelliget num sacram
eucharistiam sumere debeat; exceptis tarnen us qui non videbuntur
adhuc ad tanta mysteria percipienda idonei. [297fl]
4. Quotidie omnes preces ordinarias omnibus alumnis praescriptas
recitabunt 4, et pia quoque lectione animum subinde rendent. Tribus 25
autem vicibus quotidie, signo dato, omnes ad orandum convenient :
Mane quidem postquam decenter vestiti ac loti fuerint (interimque
dum surgunt et induuntur sint edocti post signum crucis praescriptas
memoriter orationes et gratiarum actiones Deo offerre). Ante caenam
deinde litanias omnes simul pro fundatoribus et benefactoribus semi- зо
narii et pro ecclesia sancta recitabunt. Vesperi postremo antequam cu-
bitum eant, partira conscientiam examinabunt, partira preces statas o-
rabunt, post quas pulsu audito omnes statim cum silentio et modestia
cubitum se confèrent, nee ulli amplius licebit aut accensum lumen ha-
bere, aut studio vel lectioni vel scriptioni operam dare, nisi ob aliquam 35
necessitatem dispensaret praefectus.

5. Omnes quotidie sacrum dévote et decenter audient s, cui etiam
inservire discent. Diebus autem festis insuper concioni, sacro cantato,

vespertinis precibus et catéchisme et aliis quae in templo fient, in-
tererunt, et cantores cum omni diligentia et promptitudine iuvabunt, 40
cantumque addiscent diebus et horis constitutis.

8 vios wts. || 16 relegendis sup. alia m. praelefgendis]

a Cf. Constitutiones Collegii Germanici (1552); Mon. Paed. I 115-16 § 2.
3 De confessione semel singulis mensibus peragenda cf. Regulae Collegii

Germanici (1552); Mon. Pead. I 124 § 2.
* De precibus quotidie recitandis cf. ib. § 3.
i Cf. ib. § 2.
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6. Diebus festis mane ante concionem omnes praescriptas ora-
tiones ct cathechismum memoriae mandabunt et magistro recitabunt;
et quolibet alio die, sive lectiones fuerint sive non, studiorum suorum

45 rationem reddere parati erunt, et vespere auditas lectiones repetere
ordine constitute e.

7. Superiorum classium studiosi habebunt diebus festis tempore
caenae conciones vel orationes; inferiorum autem diebus lovis eodem
tempore compositiones suas recitabunt. Diebus vero reliquis profestis

50 partim bini disputabunt, partim unus lectiones auditas magistri more
e superiori loco repetet, vel aliquid pii leget ut et mane ex praescripti
praefecti.

8. Ex lectione mensae, concione, exhortatione quilibet uni ma-
gistrorum statuto tempore sententiam referet. [298r]

55 9. Studiorum tempore per domum ne vagentur, ñeque uspiam
colloquantur nisi quid breve nécessitas aut humanitas postularet,
et loca domesticorum ministrorum non adeant, nee quicquam ab iis
petant vel accipiant, nec quicquam ab alio quopiam nisi venia im-
petrata.

60 10. Ac ne rebus curiosis et inutilibus tempus conteratur, nevé
aliorum malis consiliis a studiis et pió proposito suo abstrahantur,
nullus litteras ad alios scribet sine facúltate praefecti, cui etiarn et
illae et aliae ad se missae prius ostendendae erunt '. Colloquia etiam
inutilia cum domesticis et externis vitabunt, nisi quid necesse esset

65 cum facúltate; ñeque etiam inter se indifferenter versabuntur, sed ex
praescripto superioris vel praefecti 8.

11. Eundo ad templum et scholas ac domum redeundo omnes
praescriptum ordinem, silentium et modestiam servabunt.

12. Contenti esse debebunt in gymnasio illa classe et illis lectio-
70 nibus ad quas a praefectis suis applicabuntur, et in seminario illo loco
ad studendum et cubandum, et illa sustentatione moderata quae sup-
peditabitur, sine ulla singularitate aut murmuratione.

13. Nullus quocunque tempore sine facúltate magistri hypocaus-
tum exibit (nisi quis haberet generalem a praefecto facultatem) ; imo

75 nec domo egredietur sine socio assignato et facúltate praefecti »;
cui aperiet quo et ad quern iturus sit. Deinde cum eodem socio prae

60 tempus p. corr.

* De scholasticis exercitationibus of Constitutiones Collegii Germanici,
Mon. Paed. I 121 § 13, et Reg. Rect. Coll. Rom. (1551), ib. 79 § 5 et 6.

7 Cf. Reg. Coll. Germ.; Mon. Paed. I 125 § 69.
8 Cf. ib. § 10.
» Cf. »6. § 7.
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ftxo revertetur domum, et [298г>] quid egerit, praefecto rationem red-
dent, prout ipsum velle intelligent et res postulabit.

14. Diebus remissionis a studiis post prandium et singulis diebus
festis a caena omnibus vulgari lingua loqui licebit 10; caeteris tempori- so
bus omnes non tantum latine loquantur sed et congrue ас eleganter,
barbariem omnem sedulo devitantes ac de ea se mutuo admonentes.

15. Nullus tenebit libros sine magistri approbatione; in iis autem
qui ipsis ex seminario utendi dabuntur, ñeque scribant quicquam nee
notam ullam imprimant. Libros vero prohibitos si quos habuerint, 85
rectori consignabunt statim, nee tales libros posthac legent absque
eius facúltate.

16. Nullus tempore quotidianae recreationis post cibum ludet
sine peculiari facúltate. Diebus autem remissionis a studiis non nisi
liberalibus lusibus a praefecto constitutis et interposita mora, ne va- 90
letudo laedatur. Quibus etiam temporibus a nimiis clamoribus et levi-
tatibus abstinentes modeste se invicem hilari conversatione et hones-
tis colloquiis recreabunt vel omnes simul vel in partes distributi in
locis a praefecto constitutis, ñeque ullus solus ñeque tantum duo sed
plures duobus semper una esse debebunt ". 95

17. Mane quamprimum surrexerint, lectos decenter sternent,
quos diebus remissionis a studiis invertent, purgabunt et accuratius
component, statisque temporibus omnes cubicula sua et hipocausta
aliaque loca verrent, et mensas, libros vestesque [299r] suas compo
nent, aliaque officia domestica sibi iniuncta prompte exequentur sine 100
contradictione 1а.

18- Nemo res suas, quamvis minimi praecii, vendet, permutabit,
dono aut mutuo dabit sine consensu praefecti vel magistri, sed ñeque
libros aut ullam aliam rem émet absque facúltate; pecuniam autem vel
arma aut alia quae studiosum non deceant, apud se [non] habebit 13, ios
sed illa praefecto vel magistro servanda tradet. Quisque vero tam
pecuniam quam omnia quae in seminarium portabit, in libro ad hoc
deputato sua manu scribet, ut cum necesse habebit, ea ex libro deleta
eius usui deputentur a praefecto vel magistro.

19. Nullus in seminario extra consueta témpora sine praefecti
facúltate aut bibet aut cibum capiet, sed ñeque extra seminarium pran- 110

106-09 Quisque... magistro in marg.

10 Cf. ib. § 12.
11 De honesta recreatione cf. Const. Coll. Germ.; Mon. Paed. I 121 § 14.
12 De munditie curanda cf. Reg. Coll. Germ.; ib. 126 § 13.
13 Cf. ib. 125 § 8.
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dium aut caenam sumet née dormiet absque expressa facúltate su-
perioris; idque ut consulatur turn aedificationi turn valetudini, quam
qui aliquando offensam sentiet, magistrum quamprimum admonebit

из ut remedium mature adhibeatur.

20. Omnes parati erunt pro suis erratis atque legum transgres-
sione quasvis obiurgationes, muletas ac paenas publicas vel privatas
quae imponentur, cum debita submissione, sine excusationibus et
obmurmurationibus suscipere 14 ad sui profectum ac Domini nostri

120 lesu Christi gloriam, qui est Deus trinus et unus in saecula benedictus.
Amen.

172 В

FORMULA PROMISSIONS ALUMNORUM
IN SEMINARIIS PONTIFICIIS

Anno 1583

TEXTUS: Opp. NN 326 299v, apographum coaevum. Vide introductio-
nem doc. 172/A.

EDITIO: FELL, Pädagogische Schriften von Antonio Possevin, p. 344
adnot. 1. excepta clausula.

Formula promissionis ab omnibus alumnis faciendae l

Ego N. intellecto Summi Domini Nostri Pontificis Maximi, fun-
datoris huius seminara pió instituto sanctoque proposito, nempe ut
in eo gratis alantur et efformentur viri litteris ac pietate conspicui

5 qui ad capessendam deinde rempublicam iuvandamque ecclesiam
Dei idonei sint futuri, perpensisque ac diligenter consideratis ipsius
seminarii legibus quae omnes mihi bene probantur, promitto me ipsas
leges omnes integre, quantum in me fuerit, servaturum, atque in
studiis ipsis constanter usque ad terminum mihi a moderatoribus

10 seminarii praefigendum perseveraturum, ñeque unquam levitate ulla

118 prius subiectione.
7 seminarii del. iuribus |¡ 10 prius praefingendum.

n Cf. Const. Coll. Germ.; ib. 119 § 8.
1 Videas formulant promissionis Collegii Germanici; in Mon. Paed. I 122.
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aut alia de causa seminarium ipsum derelictumm, nisi bona cum ip-
sorum venia; quibus et intus morigerum et foris gratum ас benevolum
me semper futurum meo hoc chyrographo spondeo atque promitto.

Quae si non praestitero illis paenis me subiicio quae in seminarii legi-
bus et constitutionibus continentur. 15

Actum... die... mense... anno...
Sciant autem omnes quod quicunque aut ex levitate aut alia

non legitima de causa ante finem studiis praeftxum, licentia a superio-
ribus minime impétrala, a seminario discesserit aut sua culpa iuste
eiectus fuerit, is praeter levitatis notam et propriae famae descrimen, 20
insuper ad refundendos ac persolvendos seminario ipsi sumptus omnes
in ipsum toto tempore quo in eo vixit, factos tenebitur.

172 С

QUAE IN ADMITTENDIS AD SEMINARIUM ALUMNIS
SERVANDA ERUNT

Anno 1583

TEXTUS: Opp. NN 326 30O, apographum coaevum. Cf. introductionem
doc. 172/A.

Quae in admittendis ad seminarium alumnis servanda erunt

Qui ad seminarium admitti petent, primum mittantur ad P.
Rectorem1, qui primo omnium eos examinabit de aetate, eruditione
ac litterarum desiderio et ad illas aptitudine, et an sint ex illis regio-
nibus quarum gratia erectum est seminarium, aliisque requisitis. 5

Quod si idonei illi videbuntur, curabit adhuc eos et a seminarii et
scholarum praefectis alioque aliquo consultore examinan, quorum
deinde sententias exquiret, ac illis auditis faciet quod illi in Domino
visum fuerit. Cum vero aliquem admittendum iudicaverit, commenda-
bit eum praefecto seminarii. Ule vero seorsim ab alus pauculos dies ю
manens considerabit leges tarn scholarum quam seminarii, et infor-
mabitur in exercitiis pus et orationibus ac reliquis quae illi praestanda

1 Quae... erunt m. P. Campana prov.

Cf. Const. Coll. Germ.; Mon. Paetl. I 113 § 12.
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erunt in seminario2. Et si illi placuerit manere, exigetur ab eo prae-
scripta promissio; quo facto ad aliorum contubernium et communi-

15 tatem admitti potent.

Quod si qui ad seminarium petunt et rogant admitti, catholici
sint et nominatim ex civitatibus Hungariae catholicis et ex Siculia,

Lugas, Caransebes, Cik et huiusmodi aliis, vel ex ruthenis iam facti
catholici; proponatur illis conditio suscipiendi sacerdotii cum prae-

20 monitione quod tales in vestitu etiam iuvabuntur sumptibus semi-
narii; quam conditionem si tarn ipsi quam qui eos commendant (s

i

qui forte sunt) non recusant, modo ne sint nimis pueri, admittantur
pro talibus et habitu honesto clericali induantur post iustam proba-
tionem factam addaturque in promissione quam facient, ilia ipsa

25 conditio de suscipiendo sacerdotio, quando a superioribus iubebun-
tur, hoc modo : post illud « perseveraturum » in formula promissionis
dicatur: Ac deinceps susceptis sacris etiam praesbyteratus ordinis
ecclesiae sanctae in hoc regno inserviturum, quandocunque ab ipsis
superioribus meis idoneus iudicatus fuero ; qui ad laborandum in vinea